
 
 

 
 

IGIENE AMBIENTALE CONSORZIO BACINO FG/4 c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 
71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 

Comuni di Carapelle – Cerignola – Margherita di Savoia – Ordona – Orta Nova – S. Ferdinando di Puglia – Stornara – Stornarella - Trinitapoli 
 
 

 
 
DETERMINAZIONE N.29 DEL 4 GIUGNO 2019 
 
 
Oggetto: Attribuzione indennità di risultato per l’anno 2018 al Direttore Generale Abenante Monica 
 
 
 
 
 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno quattro del mese di giugno, in Cerignola, nella residenza del 
Consorzio Igiene Ambientale Bacino Fg/4 
                                                 
 
 

SERVIZI GESTIONALI E FINANZIARI 
                                                                           
 

PERSONALE 
 
 
 
 
Abenante D.ssa Monica, Responsabile del Settore, ha adottato la seguente determinazione  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

IGIENE AMBIENTALE CONSORZIO BACINO FG/4 c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 
71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 

Comuni di Carapelle – Cerignola – Margherita di Savoia – Ordona – Orta Nova – S. Ferdinando di Puglia – Stornara – Stornarella - Trinitapoli 
 
 

Con deliberazione di C.E. n. 13 del 31.05.2019 sono state regolamentate le procedure per la valutazione del 
Direttore Generale, ai fini della verifica della performance dello stesso, per l'attribuzione della retribuzione di 
risultato, di cui all'art.42 del CCNL.  
Con provvedimento presidenziale n.1 del 4.05.2018, avente per oggetto " Attribuzione  obiettivi al direttore 
generale per l’anno  2018", si è proceduto ad assegnare al Direttore Generale, per l'anno 2018, ai fini 
dell'erogazione della retribuzione di risultato di cui all'art. 42 C.C.N.L. della categoria sottoscritto in data 16 
maggio 2001, obiettivi specifici in ordine alle funzioni tipiche ex art. 97 del T.U.E.E.L.L.  
Con decreto n.3/2019, prot. n. 1019 del 25.06.2019, il Presidente, avv. Francesco Metta, preso atto della 
relazione della relazione del Direttore Generale, ha valutato in maniera positiva il lavoro del Direttore 
Generale dott.ssa Monica Abenante nell'azione amministrativa quotidiana svolta nel periodo dal 1° gennaio 
al 31 dicembre 2018.  
Per le funzioni soggette a valutazione per il periodo 1° gennaio/31 dicembre 2018 durante il quale il 
Direttore Generale dott.ssa Monica Abenante, è stato in servizio presso questo Ente, il Presidente ha 
considerato conseguiti i risultati attesi ed ha, pertanto, disposto di riconoscerle l'indennità di risultato per tale 
periodo nella misura del 10% del monte salari lordo anno 2018, così come determinato per legge, oltre Oneri 
riflessi ed Irap.  
L'indennità di risultato da corrispondere per il periodo dal 1° gennaio al 31 dicembre 2018 al Diretore 
Generale dott.ssa Monica Abennate, è quella risultante dal prospetto che segue:  
Monte Salari Anno 2018  
Retribuzione dal 1° gennaio al 31 dicembre 2018 
- Monte salari anno 2018 € 77.812,67  
Misura del 10% del Monte Salari Anno 2018  
10% del monte salari 2018 € 7.781,27.  
Nello stesso decreto è stata disposta la liquidazione del compenso nella misura del 10% del monte salari 
lordo dell’anno 2018 sopra specificato.  
Dato atto che sulla presente determinazione è stato effettuato il preventivo accertamento ai sensi dell'art. 9, 
comma 2 del Decreto legge 1° luglio 2009, n. 78, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 150 del 1° luglio 
2009 per il quale i Servizi Finanziari hanno espresso parere favorevole;  
Visto l'allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 recante "Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria" che prevede che "le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili 
al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza";  
Dato atto, altresì, che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante 
la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 153, comma 5 e 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
Dato atto che è stato effettuato il controllo di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. 
267/2000;  
Attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis 
del D.Lgs. n. 267/2000";  
Visto il decreto del Presidente n. 5/2015 del 30 giugno 2015;  

D E T E R M I N A 
1) per tutto quanto in narrativa espresso, di liquidare, quale retribuzione di risultato spettante al Direttore 
Generale dott.ssa Monica Abenante, per il periodo dal 1° gennaio al 31 dicembre 2018, il compenso di € 
7.781,27, oltre oneri riflessi ed IRAP;  
2) di precisare, ai fini della conformità del presente provvedimento al principio contabile applicato della 
competenza finanziaria potenziata, che l'obbligazione di cui trattasi scade nell’esercizio 2019, essendo in 
detto anno previsto il completo adempimento della prestazione da cui scaturisce l’obbligazione medesima;  
3) di impegnare, secondo il principio della competenza finanziaria di cui all'Allegato n. 4/2 al D.Lgs. 
118/2011, la spesa di €. 10.131,09, oltre Oneri riflessi ed Irap, sul bilancio 2019 come segue:  
€ 10.131,09 sul cap. 1021;  
€ 2.574,31 per Oneri riflessi sul cap. 1022;  
€ 861,14 per Irap sul cap. 1027;  



 
 

 
 

IGIENE AMBIENTALE CONSORZIO BACINO FG/4 c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 
71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 

Comuni di Carapelle – Cerignola – Margherita di Savoia – Ordona – Orta Nova – S. Ferdinando di Puglia – Stornara – Stornarella - Trinitapoli 
 
 

4) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, sul sito istituzionale nella 
sezione "Amministrazione Trasparente", sottosezione "Incarichi amministrativi di vertice" 

          
 
 
       Il Direttore Generale del Consorzio 
              F.to D.ssa Monica Abenante 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

IGIENE AMBIENTALE CONSORZIO BACINO FG/4 c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 
71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 

Comuni di Carapelle – Cerignola – Margherita di Savoia – Ordona – Orta Nova – S. Ferdinando di Puglia – Stornara – Stornarella - Trinitapoli 
 
 

 
 

 
                                                         AREA ECONOMICA – FINANZIARIA  
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 
 

Ai sensi degli artt. 153, comma 5 e 183 comma 7, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria della spesa.  
La spesa complessiva di € (CIG. ) di cui alla presente determinazione del Responsabile di Area graverà: 
 
Impegno N.29 del 4 giugno 2019 
Missione Programma 2° livello 01.01.06 Retribuzione al personale 
Capito 1021 RETRIBUZIONE AL PERSONALE 
Causale  Attribuzione indennità di risultato per l’anno 2018 al Direttore Generale Abenante Monica 
Importo 2019 €. 10.131,09 
 
 
Cerignola, 4 giugno 2019 
 
 

Il Responsabile dell’Area 
  D.ssa Monica Abenante 


